Дело № 5/4-98/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 апреля 2022 года

       г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Вафина А.Г., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты» Вафин А.Г. 21 марта 2022 года в 15 часов 05 минут на 32 километре автодороги Кокшайск-Красногорский, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», двигаясь в зоне действия дорожной разметки 1.1 «сплошная линия», совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения.

Действия Вафина А.Г. квалифицированы по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Вафин А.Г. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав Вафина А.Г., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Как следует из Приложения 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации горизонтальная разметка 1.1 – разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линии 1.1, 1.2 и 1.3 пересекать запрещается.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно разъяснениям, приведенным в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ (п. 8).

Факт совершения Вафиным А.Г. правонарушения полностью установлен и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 21 марта 2022 года, которым зафиксирован факт правонарушения;

- схемой;

- рапортом;
- видеозаписью.
Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Вафина А.Г. в совершении административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, описано событие административного правонарушения, выразившееся в том, что Вафин А.Г., управляя автомобилем в зоне действия дорожной разметки 1.1 «сплошная линия», при обгоне движущегося впереди автомобиля, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.

Согласно пункту 11.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он намерен выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и этим маневром он не создаст помех встречным и движущимся по этой полосе транспортным средствам, по завершении обгона он сможет, не создавая помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.

По смыслу приведенной выше правовой нормы обгон – один из наиболее сложных маневров, при котором водителю необходимо контролировать траекторию движения, соизмерять скорость и положение своего транспортного средства по отношению к другим. Начиная обгон, водитель должен примерно представлять себе требуемую протяженность участка для обгона и время, необходимое для выполнения этого маневра.

При маневре обгона водитель должен убедиться в его безопасности, обязан рассчитать возможность совершения маневра обгона автомобиля в пределах разрешенного для обгона участка, отслеживать изменение дорожной обстановки, а также дорожных знаков и разметки.

Маневр обгона в целях обеспечения безопасности дорожного движения, а также соблюдения требований ПДД РФ должен быть завершен в пределах разрешенного для его совершения участка дороги.

Таким образом, факт начала маневра обгона на прерывистой линии разметки с окончанием уже в зоне действия запрещающей разметки 1.1 является основанием для квалификации содеянного по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом всех данных в совокупности мировой судья приходит к выводу о справедливости назначения Вафину А.Г. административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь частью 4 статьи 12.15, статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Вафина А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в доход соответствующего бюджета в размере 5000 (пяти тысяч) рублей (получатель УФК по Республике Марий Эл (ОМВД России по Звениговскому району), ИНН/КПП 1203002686/120301001, Р/С 03100643000000010800 в Отделение–НБ Республика Марий Эл Банк России//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, К/С 40102810545370000075, КБК 18811601123010001140, БИК: 018860003, код ОКТМО 88612101, УИН 18810412220060000536, назначение платежа – штраф по административному делу).
Разъяснить Вафину А.Г., что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить Вафину А.Г., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2.КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

 Г.Р. Салахутдинова